Sorvigo Puslico Estadual

Proceeso e € - 4 /00 . Scor a3

ATy '-1"
= Deta 12/ OF | 26/
I'L'::.-Eifu Rubitca ﬂg% :F.w-ﬁr’ﬁ“’-;‘ .5

Coverno do Estado do Rio de Janeiro
Secretacin de Estado da Cnaa Civil
Apgincia Reguladors de Energin ¢ Saneaments Risico do Estnde do Rio Die Janeire

Processo n": E-12/003.500/2013

Autuagio: 12/08/2013

Concessioniria: CEG |

Assunto: AUTO DE INFRACAO - PENALIDADE

DE MULTA - PROCESSO
REGULATORIO E-12/020.048/2012

Sessdio Regulatdria: 17 de Dezembro de 2014

RELATORIO

Cuida-se de processo instaurado com o assunto "dwe de Infracde. Penalidade
de MULTA - PROCESSG REGULATORIC E-12/020.048/20]2" em razio do arl. 3° da
Deliberagio AGENERSA n° 1705/2013', tendo por objctivo a exccugiio da penalidade

"AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO DO ESTADD DO RIO DE
JANEIRO

DELIBERACAQ AGENERSA N° 1705 DE 31 DE JULHO DE 2013

CONCESSIONARIA CEG - ﬂ{'ﬂitltiﬁ{'l.l. NA OUVIDDORIA DA AGENERSA COM MAILS DE 30 DIAS -
REGISTRADAS NO MES DE NOVEMBRO/ 1. APURACAD DE POSSIVEL DESCUMPRIMENTO DE

CLAUSULA CONTRATUAL,

O CONSELHO-DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO
DO ESTADO D0 RIO DE JANEIRD - AGENERSA, no wso de suas stribalgics begals o reganentads, 1endo ain
vista o gue consia ne Processo Reguladrie n® E-T2020. 0482012, por wnarimidade:

DELIBERA:

Art 1% Aplicur & Concessiondria CEG o pennlideds de miulin, no vabar de 0,0003%, {irés décimos de mikisimo por
cemio) do seu fuiurnmento nos Glimos 12 {dowe) meses anteriores & pratica du mfragio, com baso no Clissuly Dex
o Cantrato de Conceselo @ no arl 18, inciso | da [nstrucio Mormativa AGENERSAVCD o®, 001, de 00082007,
em mido dz demora & do nSo siendimento b8 indagagtes feftas pela Oavidorin desta AGENERSA em lodes o5
norencias objetes di presenie feiio

Art 2% Aplicur & Coneessiondria CEG ps penalidides de multa, nos valores de 0.0011% (onze déeimos de
milésimo por cente), 9,0001% (um décimao de milésimo por cento) & O 0001% [um décimo de miléaima por cento)
do seu Miuraments nos aktimos 17 {doee ) meses anberiores i pratics da infmglo, com e no Cldssila Dez, [V, do
Costsibe die Concessdio e no art 17, nciso VI elears 19, 1V, da lnsarscio Noemaiivas AGENERSACT n" (i, de
DRE00T, eim mede doy fiaos apurades, respoetivienenle. nas ocoméneing 52588, 516514 e 326THA

Art. 3 - Aplicar & Concewtondels COG ad pemalidades de multa, nos vidores de 0.0003% (rés décimos de
milesimo por cento), 0,001% {um mikésimo por cento), 0,0002% (dow decimos do mildsimo por cenio), U,0001%
{om déeimo de mildsima por cemiel & O0003% {imds ddomos de milésime por cento) do #ou fidmmento pos
tltimos 17 {dore) meses mievionss A pritica do infrugho, com base an Cliusuls Dee, 1V, do Contralo de Concesalo
one et 17, incign V1 oo ol 19, 1V, do [netruglo Noesmaties AMOENERSACT 6" 001, de 04002007, on mzds
o laos mpurados. respeclivamenls, ms ooorencias S24649, 316295, L2618, $26660 & SIHTE0,

L%
Consalheirn Rogsevell Brasil Fonseca — Procedso B-12/003,500/2012 Pdigina L da T }r"ﬂ




_f&m Frvosaso i E-R/003 -Sce
e Deta £/ O ) 013 &n . "

}“{E;"—”: Rututen 0. TP #%.0403(4 &
Governs do Estade do Rio de Janeire i

Sexreiarin dv Extado da Casa Civil
Agéncia Heguladorn de Energin ¢ Sancamenio Bisico do Estade do B De Jansiro

Art. - Determanar que a Concessionaria CEG efetue ¢ demonstre, oo praeo de 15 (quinee) diss, o dovolugo da
quantin cobrdn mdevidamente o cliente, na formn da fundumentscio relacionads § ocoménein SI6TH

Art. 5 Aplicar & Concessiondria CEG oy penalidodes- de multa, nos valores de O, KEE% [mve décimos de
milésime por cento), 0,0003% (rés décimas de milésimo por cento), 0,0007% (scie décimos de milésimo par
cento) & 0,0001% (um décima de miléstno por como) So sew fleramento nos Glimas |2 (doze) meses anteriores 4
priitica dn infragdu, com base mn Clapzuls Deg, [V, do Conttato de Concosdo & noart. 17, inciso VI o' art. 191V,
da Instrugho Normotha AGENERSASCD o, D01, de 049093007, con mdo dos fistos apurados, respeetivamenie,
na ocorréncios 323962, 526036, 326379 ¢ 526643

A 6" - Apdicar & Concessiendria CEG a penalidnde de sdvenidneia, com base nn Clinsula Dee, [V, do Contesto de
Concessfio & no art. 17, incisa W1 el ure 14, [V, da Instrugiio Mormativae AGENERSACT n”, 001, de 04/09/2657,
e el diod fatoe oporndos mn ocorréncia 326054,

Art. T - Aplicar 4 Conceagiondsia CEG o penalidade de adverifncin, cum hase na Chizsula Der, [V, do Conirsta de
Concesiio © no arl. 19, IV, da Instruglo Normithve AGENERSASCD o, 001, do 0209730807, em ko dos fatos
apurados na ocorréncin 525004

Art. 8* - Determunar gque a Copcesssondrin CEG efetie ¢ demonsire, no praze de 15 (quinze) dins, ¢ estorne da
qunntin cobrada a timie de sbstiuigho do medidor. ma loma da fimdementagho constunte no voio, em relaclo &
ocaorrincia 525004,

Art, 7 - Aplecar A Conceasiondria CRG & penalidade de adveriéngin, com base nn Clausula Dez IV, do Contrato de
Concessdo ¢ no art 19, 1V, da Instrugie Normidive AGENTIRSA/CD g® 00), de 040%M07, ém raedo dod frios
apurades na commincie 326507,

Art, 10 = Aplicar b Concesslondrin CEG a penalidade de mudia. oo valor de 0,000 8% (um décimo de milésimo por
cenio) do seu fshummento nos Ghimos 12 (dowes) meses anteriones & pritica do infrogdo, com base na Cliusula Dee,
IV, dio Contrato de Concessan & ne art. 19, 1V, da Invirugio Noemativa AGENERSACD n”, 001, do (MAR2007,
om raeia dos (asos apursdos na ooomencia o 326704

Art. 11 - Considerar gue nio ocorreu descamprimento do Contnido de Concesstio, por parie da Concessiondria
CEG, em relaplio aos fwios apumdos nas ocoméncias 525094, 575888, 52634 & 526779

ArL 12 - Deterininar i Seercmris Hxsoutive, em conjunte com a Clmars Téenica CAENE, 2 lawratura deos Awtos de
Infrigho comespondenics s penalidades de adverténoin, nos lermos da Instruglo Normativa AGENERSACD "
D01, de 00092007

ArL 13 - Determinar i Seeretarin Executive, em conjunto com a8 Climares Técnicas CAENE ¢ CAPET, a lavradura
go: Autos de Infrogio comeipondentes & porelidades d¢ muolin, mos termod da Tnetrugde  Normative
AGENERSANCD n®. 001, de 04009711,

Art, 14 - Esta [elibormpdo eniran am vigor na data da ses publicagho.
[k de Janetro, 31 de julld de 2003
JOSE BISMARCK VIANNA DE SOUZA - Conselhciro-Presidente; LUIGI EDUARDO TROISI -

Cemselbeirn, ROOSEVELT BRASIL FONSECA - Consclhcire - Relator, SILVIOD CARLOS SANTOS
FERREIRA - Consclheing.

\}5_.

Consaiheiro Roosevell Brasil Fonseca — Processo E-12/003.500/2013 Pagina 2de 7




AR Poown &)

rﬁ‘ " e

.d:l:;_iij . e Ji;ﬂ_ig_aﬁ Cin A2

i s (PN e
cummduﬁn;-mmnmnuirﬂ“ﬂ""wdf o \ M b B 2
Seeretaria de Estado da Cava Chil

Agincin Reguladora de Encrgin ¢ Saneamenio Hasico do Estado da Ris De Janeir

pecunidria de 0,0003% (trés décimos de milésimo por cento), imposta em decorréncia
dos fatos narrados na ocorréncia 524649,

A fl. 04 consta a copia da Deliberngiio supramencionada, publicada no DOERJ
em 12/08/2013.

A Deliberagio que aplicou a penalidade foi alvo de Recurso e resultou nn
Deliberaglio AGENERSA n® 2064/2014, a qual decidiu por conhecer o Recurso

interposto pela Concessiondna para, no mento, negar-lhe provimento.

Pela CAPET foi apontado o valor total da multa em RS 10.132,07 (dez mil,
cento ¢ trinta ¢ dois reais ¢ scte centavos)’, tendo a SECEX’ encaminhado o processo i
Procuradoria da AGENERSA para andlise da Minuta de Auto de Infragfio e, em sintese,
parecer quanto 4 possibilidade de aplicagdo da penalidade,

A fl. 53 a Procuradoria aconselhou o regular prosseguimento do  feito,
constando, 4 fl. 55. o Auto de Infragio n” 163/2014 lavrado e assinado, bem como
entregue ao Autuado (CEG) na data de 01/0972014.

Em 05/09/2014 a Concessiondria protocola IMPLTGNAC}LG (fls. 97 a 101) ap
Auto de Infragio n® 163/2014 e suscila o5 seguintes argumentos:

I) Em preliminar, sustenta a tempestividade de sua Impugnagio, bem como a
auséncia de previsio do Auto de Infragio no Contrato de Concessiio.,

Afirma que dispbe do prazo de (5 (cinco) dias teis para o oferecimento de
Impugnagdo e, por esgotar-se seu prazo de defesa em 08/09/2014, afirma que a pega
impugnativa & tempestiva.

Aduz, em sintese, que em razio do § 2° Cldusula Dez, do Contrato de
Concesslo, "f..) a aplicagdo de penalidades em face da Concessiondria somenle &

[

* Correspondente & somi de RS 5.094,08, relerente so montante nominal da infragdo, com o valor de RS
1.037,99, relativo & wroslizaslo monetdria

RS2 \‘;‘J;.

Consetheiro Roosevelt Brasil Fonseca — Processo E-12/003.500/2013 Pégina 3da?




S E L | Sorvigo "‘““*“’““}"“
b s 00N SO0 /2 ) L

[
b W 5 ok T W SR Y B
oo AUag ) A1 89 Data Qm.;_q;miu &_..
LS R S TR hget ¢ =0 Eal et hrkea g P R e i |
i-..-.- ikl J-If_ i Gnlnudnhudndulthﬂjuuﬂy P"/i'/
b o T i ria de Estado da Casa Civil
2:'_11.{“ Reguladars gin ¢ Saneamentn Bisico do Estado do Rio De Janeiro

possive] parﬁﬁﬁ'dgprﬁeﬁm administrativo, regularmente instaurado no dmbito dessa
Agéncia Reguladora” e "em via de consequéncia, a aplicagdo de penalidades em face
desta Concessiondria, por meio da lavratura de auto de infragdo, é medida gue ndo
encontra amparo no Contrato de Concessdo celebrado com o Poder Concedente, razdo
pela qual & manifestamente indevida "

Sustenta que ndo obstante a previsdo, pelo Decreto 38.618/2005, da lavratura do
Auto de Infragiio pela Secretaria Executiva, o legislador quis referir-se a ") ourray
Concessiondrias cujos marcos regulatdrios prevéem ral situagdo, ja que, inexiste no
Contrato de Concessdo da CEG, qualguer norma estabelecendo que a aplicacdo de
penalidades far-se-d por meio da lavratura do auwto de infragdo.”

Requer a Concessiondaria, assim, seja acolhida a preliminar ¢ declarada a ")
mulidade do aule de infragdo n® 1632014, ante a absoluta auséncia de disposigdo

contratual que o fundamente,”
I} Do descumprimento das formalidades legais

Entende a CEG que o Auto de Infragfo deverd ser considerado nulo, na medida
cm gue nio foram cumpndas as formalhidades lepais exigidas para a sua lavratura,
afirmando a Concessionaria que ") o auto de¢ infragdo n® 163/2014, ndoe preenche os
requisitos necessdrios e imprescindiveis para gue possa ser considerado valido "

Frisa, em suma, que no campo 10 do Al impugnado nio consta de forma
pormenorizada a motivagdo que ensejou a aplicagio da penalidade de multa, o que
dificulta o amplo direito de defesa da Concessionaria.

Aduz a CEG que se os julgamentos proferidos pelo Poder Judicidrio, assim
como as decistes administrativas dos Tribunais, devem ser fundamentados, deverio ser
igualmente motivados os atos administrativos oriundos de quaisquer dos outros Poderes,
ressaltando que "(..) é vedudo @ Administragdo Publica, FI"'EH.‘EJ-EF a confecedo de um

awto de infragdo, sem gue sefam rigorosamente cumpridos os requisitos cabiveis™ ¢ que

Conselheiro Roosevelt Brasil Fonseca - Processo E-12/003 500/2013 P&.glnai de 7




o Tl e

SERVICE PLALICO ESTADUAL -

T ESER NI UARMEM Toaus0 1P | ‘::Sx”"?—ﬂﬂ
provema st - 140 Q0N See 1A By el 44 ) ©F f-&wfith B
fgrs ! i .1 DR
ity | Rk | P fl IR 4ainand s
Diris ald Bedi] T 'y ERR + MEAT —

G i o Estndn do Rio de Jansiro ‘

e in de Estado da Caza Civil
Mpdncia Reguindarn de Energin ¢ Sanesmente Risico da Estndo do Rig De Janeira

" auto de infragdo ¢ um documento solene. devendo ser preenchidas todas as
farmalidades quando da sua confecgda, sob pena de mulidade do ato.”.

Pede a nulidade do Al por inexisténcia de motivagio do ato administrativo, uma
vez que a falta de informagdes ¢ formalidades fere a legislagio vigente e cerceia o

direito ao contraditdrio e ampla defesa.

[11} Conclusio

Requer a Concessiondria seja recebida a "(.) presente Impugnagdo com efeito
suspensivo ()", acolhida a matéria elencada preliminarmente para considerar nulo o
Auto de Infraglo, e, no mérito, pugna pela sua improcedéncin, porque ausentes os
fundamentos que justificam sua lavratura.

No Parecer de fls, 103/111 a Procuradoria, em sinicse, certifica a tempestividade
da Impugnaglo em face do Auto de Infragdo e, no que tange & auséncia de previsio do
Al no Contrato de Concessho, afirma que a AGENERSA possui "f..) a competéncia
expressa de zelar pelo fiel cumprimento da legislagdo e dox contratos de concess@o ou
permissdo de servigos piihlicos relativos d esfera de suas atribuicdes ¢ )."°

Afirma, em prosseguimento, que "f..} ainda gue ndo exista eldusula contratual
que preveja a lavratura de Auto de Infragdo, a esta AGENERSA compete notificar a
Concesstondria da penalidade aplicada pelo Conselhe Diretor. dever consolidade ras
mormas gue regem a feoria geral do processo que se aplica subsidiariamente ao
Processo Administrative” e "tal comunicagdo se dd amravés dos instrumentos: auto de

infragdo e/ou natificado.

O juridico lembra, também, que ianio a notificacio quanto o Auto de Infracio
possuem a mesma nawreza juridica ¢ implicam, quando da verificacio da
irregularidade, em aplicagio de ato sancionatorio, registra & existéncia da Instrugio
Normativa AGENERSA/CD n®, 001/2007, e destaca trecho do voto da [Iny®, Conselheira
Darcilia Leite nos autos do processo E-12/020.039/2007, no sentido de que ainda quea-

\g.‘&

! Grifo como no origina,

Consalheiro Roosevelt Brasil Fonseca — Processo E-12/003.500/2013 Pagina 5 de 7



SERVICO PUTLICD ESTADUAL
EREMNDA CARMIM
Procsica n® B I_l___'_l"i"'_"-._.}&__._l_-:_‘lﬂ ,.,1-

%
[Baia . r Fi: —_'.- :.
l

- - LR

"lu

Dt |:.- -|,='__“.n Al 5. __:'_- _. L:i;i
;-.,'..: e v .-_»; = L' Governojdo Esindo do Rio ﬂumrn
1 s Secretarin de Estndo da Casa Chvil
gt Agéncin Reguladors de Energia ¢ Saneameato Badion do Estado do Rio De Janciro

e
il

AGENERSA nfio possuisse tal regulamento de fiscalizagio ¢ aplicagfo de penalidades,
..} nio ¢ razodvel imaginar que, até entdo, esta Agéncia Reguladora néio dispusesse

de Instrumenios para efetivar a aplicagdo das sangdes previstas no Conirato de
Concessdo (. )"

Conclui a Procuradoria, na linha de raciocinio acima esposada, "f.. ) que a
determinagdo de laveatura de Aute de Infragdo possul a natureza de medida idénea e
apia a aplicabilidade de infragdes administrativas, devidamente apuradas, razdo pela

qual carecem de embasamento legal as alegagdes trazidas pela Concessiondria. "

Quanto ao descumprimento das formalidades legais, o juridico verifica que as
informagdes contidas no ftem 10 do Al sfo divididas em subitens, o subitem 10.2
apresenta o artigo da Deliberagio que determinou a aplicagio da penalidade de multa e
o subitem 10.2.1 apresenta a tipificagfio da san¢do aplicada, registrando que a
penalidade ﬂn multa "f ) foi detalhada através de doc. anexa ao Al (item 19), o que se
verifica guundo da ciéncia do Aurwado em relagde ao contendo do respectivo Auto de
Infragido "

Acrescentaqu ¢, com base no principio processual da Instrumentalidade das
formas (arts. 154 e 244 do CPC), segundo o qual 'os aros processuais solenes sdo
vornsiderados vdlidos ainda que praticados por forma diversa du prescrifa em lel. desde
que alcancem sua finalidade essencial', o citado instrumento cumpriu a finalidade, 7. )
que € a de notificar a Concessiondria quanto & aplicagdo de penalidade, decorrente do
apurado gran de responsabilidade quando da prestagldo do servico piblico
inadequado. "

Afirma que os supostos vicios suscitados pela Concessionana, quando
comparados com a finalidade essencial do Auto de Infragdo, nfo tém o condio de
enscjar a declaragio de nulidade do mencionado instrumento, sob pena de ofensa ao

principio da proporcionalidade.

¥

Conselhelro Rogsevelt Brasil Fonseca - Processo E-12/003.500/2013 Piging 6 de 7




Sy Agn PUbAcD Rsale

oo ? E-0 [a03 S 1203
N M _ﬂf’ﬂ-'_zuﬁ*-w 2
| - A et e Y
ﬂ-'.:b‘j'-::._ ""’F- ' Iﬂ ?"f
Governo do Extado do Rio de Janelro

Secretnria de Estado da Casa Civil
Agéncin Regnladors de Energin e Saneamento Réslen do Fxado de Rio De Janeire

Ohserva' () que o Awto de Infragdo impugnade se coaduna com a finalidade
publica de realizagdo do interesse coletivo, elemento primacial de formagdo do alo
administrative” ressaltando que o objeto do presente processo "(..) & a materializa¢do
da aplicagde da multa pecunigria (.)" e "(.) howve todo um procedimento de
convencimento da infragdo cometida pela Delegardria, com ampla défesa utilizada por

ela

A Procuradoria -expde, ainda, doutrinas acerca da motivagho dos atos
administrativos, registra que a fundamentagio e motivagio "(..) estdo presentes na
eluboragde do Al™ e cita, em suma, o art. 60, § 1° do Decreto Estadual 31 896 para
transcrever o que nele consta, in verbis: 'a motivagdo deve ser explicita, clara e
congruente, podendo consistir em declaragio de concordincia com fundamentos
anteriores, pareceres, informagies, decisées ou propostas que, neste caso, serdo parte
integrante do ato,'"

Com base no exposto, o juridico registra que "(..) o impugnanie exercey seu
direite ao exercicio do contraditdrio ¢ da ampla defesa (. )" e conclui que "o Awio de
Infragdo impugnado atende aos requisitos legais, razdo pela qual deve yer mantido,
com a rejeigdo da Preliminar apresentada e, eonsequentemente no Mérita, improvida a
Defesa apresentada pela Concessfondria CEG, com o adendo de gue o efeiro
suspensive suscitado pela impugnante jd estd previsto no art. 11, da IN CODIR 00] de
04/09°2007, publicada no DOER de 21/09°2007 ",

Em razdes finais', a Concessiondria registra sua discorddncia com o parecer
juridico e reitera as argumentagdes expostas em sede de Impugnacdo para que "Y..J sefa
decreiado mule o Auto de Infragdo em comenio "

E o relatbrio. Ml""""
Roosevelt Brasil Fonseca

Conselheiro - Relator
* Destacando Hely Lopes Meirelles, em “Direito administrativo brasileiro™, 32° ediclo, Sio Paulo,
Malheiros Editores, 2004, p, 152,
. Grifo dado peln Procuradoria,
DULUR - E - [B6&2014 4 1. |19,

Consefheiro Roosevell Brasil Fonseca — Processo E-12/003.500/2013 Pgina 7 de 7

e —

T . et e e . i S e ey e



(2 D _f)J_GFJ 2picw: 03
S Rubdea fU9 o 4414 795 4
Governg do Estada de Rie de Janeire

Secretaria de Estade da Casa Civil
Agencin Reguladora de Energha ¢ Saneamento Bisico do Estade do Rio De Janeire

Processo n': E-12/003.500/2013
Autuagcio: 12/08/2013
Concessiondria: CEG
Assunto: ALUTO DE HHFRJLCED - PENALIDADE
DE MULTA - PROCESSO
REGULATORIO E-12/020.048/2012
Sessio Regulatdria; 17 de Dezembro de 2014
VOTO

Trata-se de decidir a Impugnacio tempestivamente apresentada pela CEG
contra o Auto de Infraglio n® 16372014, através do qual 3 AGENERSA realiza a
cobranga da multa de 0,0003% (trés décimos de milésimo por cento)- fixada pelo art. 3°
da Deliberagdo n®. 1705/2013, ongindria do processo E-12/020.048/2012, penalidade
imposta em razdo dos fatos apurados na ocorréncia 524649,

Em analise sos conhecidos e idénticos argumentos apresentados pela
Concessiondria nas Impugnagdes a Autos de Infragio lavrados por esta Autarquia,
entendo por afastar os fundamentos exibidos neste feito, reportando-me, sem transcrevé-
las, &5 razles de decidir exaustivamente expostas nos autos dos processos E-
12/020.083/2011, E-12/020.539/2011 e E-12/020.579/2011, porquanto pertinentes go

presente caso concreto. lsso porque:

1y O art. 23, XX, do Decreto Estadual n® 38.618/2005 regulamentou a
atmbuicio da AGENERSA em expedir Auto de Infragio pam a execuglo das
penalidades impostas por Deliberagiio, no cabendo ao intérprete restringir o que a lei
nio restringin;

2y E indiscutivel a validade do Auto de Infracio n® 163/2014, uma vez que,
como j& mencionado ¢ combatido nos processos supracitados, ndo se mostra razodvel
que o inteiro teor da fundamentagio fosse transcrito no Aulo de Infraglio, instrumento
apenas materializador da penalidade imputada em processo especifico. Ademais, as

()
)

Conselheiro Ropsevelt Brasil Fonseca = Procasso E-12/003.500/2013 Pigina 1.de 2 .‘-"




W0 PUSHCE Kl
.& "m0 n® E-42/ 003 . Soo Jol5
N e L 08 /2013 ew: a2

Pt - ) s e .
A mbhila P . aol Y )y
Governa do Estado da Rio de Janeiro P4 S LeL
Secretaria de Extada da Casa Civil

Agéncia Hegulidora de Energla ¢ Suneamenio Bisico do Estado do Rio De Jancira

motivaghes constam nos votos proferidos nos autos do processo E-12/020.04872012,
cujas Deliberagbes autorizam a lavratura do Auto de Infragliio agui impugnado,
ressaltando-se que [4 foi oportunizado & Concessiondria o amplo direito de defesa.

Diante do exposto, proponho ao Conselho Diretor:

Art. 1° - Conhec er a Impugnacio apresentada pela Concessionaria CEG ¢
negar-the provimento, mantendo-se integro o Auto de Infraglio n®. 163/2014, para que

surta seus juridicos e legais efeitos,
Assim voto.

B}LLL& ‘i
Rooscveli Brasil Fonseea

Conselheiro - Relator

Conselhelro Roosevelt Brasll Fonseca - Processs E-12/003.500/2013 Pagina 2 de 2




f‘:‘E H5rvigd Pubkico kelsoual
I\ T_I;; Processon® £-42 /OUa . Sce o4

S Data OB /3ol S 1K1

Governe do Estado do Rio de Jangire 2 2 =
Secretaria de Estado da Casa ChiRubring £O8) | el #9 T 109 . 4
Agéncin Reguladorn de Edergia ¢ Sancaments Bisico do Estado do Rio de Janciro

DELIBERACAO AGENERSA N'224DE 17 de Dezembro de 2014

CONCESSIONARIA CEG - AUTO DE
INFRACAOQ - PENALIDADE DE MULTA -
PROCESSO REGULATORIO E-12/020.048/2012
0 CONSELHO DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E
SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de
suas atribuigbes legais e regimentais, tendo em vista 0 que consta no Processo Regpulatério E-
12/003,500/2013, por unanimidade,

DELIBERA:
Art. 1° - Conhecer a Impugnacio apresentada pela Concessionaria CEG e negar-lhe provimento,

mantendo-se integro o Auto de Infragiio n®. 163/2014, para que surta seus juridicos e legais efeitos,

Art. 2" - Esta Deliberagiio entrard em vigor na data da sua publicagiio.

Rio de Janciro, 17 de Dezembro de 2014,

#1

. “‘ ) L/
JOSE BISMAR VIANMNA DE
Consclhiiro — Presidente

I||- E
sr&%ﬁmﬁnﬁ:m1w
|heiro
1D 39234738
g

Dt fA s -
MOACYR ALMEIDA FONSECA
Comselhein
I 4356807-6

Ll‘v'" i
ROOSEVELT BRASIL FONSEC A
Conselheiro — Felator
[0 4408294-0




